## **Universitätsbibliothek Paderborn**

**Opvs De Ivdiciis Divinis, Qvae Devs In Hoc Mvndo Exercet**

Accessit index concionatorius in omnes totius anni dies Dominicos & Festos, ab ipso Auctore confectus

**Stengel, Georg**

**Ingolstadii, 1651**

Capvt L. Vniuersum monstros ornari, Pygmæis & Gigantibus, ac enormiter fortibus; ostenditur.

**urn:nbn:de:hbz:466:1-45686**

Cap. L. *Vniuersum Pygmais, Gigantibus, alijsq; monstris ornari.* 681

*in nomine Domini: egressiq; sunt duo vrsi de saltu, & lacerauerunt ex eis quadraginta duos pueros. Quod si caluitum vitio vertere adeo est graue, quantum malum erit, irridere alterius monstrositatem miseratione longè digniorem? à qua explodenda satis nos deberet terrere, quod impium sit, Dei opus contemnere.*

## C A P V T L.

*Vniuersum Monstris ornari, in Pygmais & Gigantibus  
ac enormiter fortibus ostenditur.*

**N**E quis autem existimet, Deo cauñas non esse, tales vel defectus, vel effectus naturæ Mundo inferendi, reperit D. Augustinus, & Dionysius Carthusianus S. Augustin.  
I. 16 de ciuit.  
c. 8. Dionys.  
Carth. lib. de  
venustate  
Mundi. c. 9. quamdam in ipsa monstrorum deformitate, venustatem. Si quidem contraria se mutuò commendant, faciuntq; gratiora. Quemadmodū ergo gratiam lucis extollit obscuritas noctis; & morbi ostendunt beneficium sanitatis; umbræq; & atri colores picturæ augent amænitatem; dum eminentiora quæque distinguunt, & differentiâ colorum, alternâ vice, se se excitante, opposita iuxta se posita clariùs eluescunt; ita & ea, quæ foeda sunt, dum res pulchras cōmendant, faciunt ad decorum atque elegantiam vniuersitatis. Qui scenicis spectaculis volunt delectare, non tantum Gratias, sed etiam Furias, & cum aulicis rusticis in theatra inducunt. Et mulieres interpoles, vt facie candida esse videantur, nigrâ tæniâ collum inumbrant. Ad eudem modum etiam Mundus iste visibilis nō formosarum modò, sed etiam deformiter exorbitantium rerum, velut intermedijs, exornatur. Nam, præter varietatē, etiam habent ista deformia elegantium commendationem. Eò pulehriora sunt prata, quod pictiora, ipsa florum herbularumq; diuersitate gratiam conciliante. Quin & raritas quoque habet leporem; & animum admiratione percellit, quidquid est inusitatum. Vnde, sicut in picturis, ita in creaturis monstrorum parerga conciliant ornamentum.

Igitur esto, non censeatur in se pulcher Pygmæus, qui Rrrr  
pede

L.

II.

Nicephor.  
lib. 12. c. 37.

682 Cap. L. Vniuersum Pygmatis, Gigantibus, alijsq; monstribus,  
pede non est altior uno; neque venustus putetur, qui Polyphe-  
mus, (quippe nemo cupit de gente Myrmidonum esse, aut de  
numero gigantum; notariq; se putant, qui, per iocum, vel  
Longini, vel frustum hominis, aut Abbreuiati, Griliue nuncu-  
pantur;) nihilominus tamen haec ipsa vniuersiusq; deformi-  
tas, hic excessus, aut defectus usque adeo fecit ad ornatum  
vniuersi; ut in Principum aulis, pumili, instar simiorum, in  
oblectationem alantur; & gigantem circumducere, multis si-  
lucrosum. Ut enim satietas fastidium, sic raritas parit de-  
stationem. In Aegypto, inquit Nicephorus, natus est homo in  
frat incredibilem statutam breuitatem conservans, sub Theodosio ac talen-  
quoque, nostra etate, vidi ipse, pro monstro habitum, quem bruis  
admodum statuta mulier in lucem edidit. Aegyptiu tam brevis  
fuit, ut perdici similis esset. Neque ingratum spectaculum erat, si  
cum illo globus hominum conuersaretur, & ad contentionem excita-  
tus colluderet. Porro, quod mirabile dictu est, prudentia ei inerat,  
qualis homini formoso competit; quippe cui corporis exilitas ea den-  
nihil ademisset. Vox a Musis non abhorrebat: sermo mentis gener-  
itatem spectandam exhibebat. Non vixit ad annos viginti quin-  
Ita tunc Deus, vel de homuncione homines rapuit in admira-  
tionem. Quod & nostra etate praesignis ingenij & artis cal-  
chographus Callot, in monstruosissime gibbosorum masculorum  
imaginibus fecit: quos incredibili lepore, cum sesquipedali  
naso, cum promontorio ventris, & curvitate pedum, in ce-  
naculis, in atrijs, in porticibus, in hortis magnates depingi  
iubent; & aspiciunt adueniae cum voluptate. Potest ergo etiam  
in deformitate, ac in rebus minimis ars ornatusq; maximus  
existere. Sicut autem ad sapientem architectum pertinet, non  
tantum firmam, sed etiam pulchram domum extruere; ita  
spectat ad vniuersi conditorem, Mundum, quem potentia sua  
produxit, sapientia variatum condecorare. Haec supellex est  
tante domus: immo isti sunt minorum gentium inquilini; qui  
plerumq; quod sunt corpore depresso, eodem mascula bile se se-  
magis, supra ceteros mortales, extollunt. Siquidem patuum  
vas citro ebullit. Ceterum quae pusillorum hominum sint co-  
moda, Guauarra lcpide recensuit, mibi propositum est, Dei  
opera